

Q1. India became a Republic on	·
A. 15 <sup>th</sup> August, 1947	B. 26 <sup>th</sup> January, 1950
C. 26 <sup>th</sup> January, 1948	D. 15 <sup>th</sup> August, 1950
Q1. भारत, को एक गणराज्य बना।	
A. 15 अगस्त 1947	<mark>B. 26 जनवरी 1950</mark>
C. 26 जनवरी 1948	D. 15 अगस्त 1950
Q2. 'Indira Canteens', a scheme to serve choin	eap but quality food to public has been launched
A. Tamil Nadu	B. Kerala
C. Karnataka	D. Andhra Pradesh
Q2 में आम लोगों को सस्ता लेकिन अच्छी गुण शुरू की गई है।	वित्ता का भोजन उपलब्ध कराने के लिए 'इंदिरा कैंटींस' नामक योजना
A. तमिल नाडु	B. केरल
<mark>C. कर्नाटक</mark>	D. आंध्र प्रदेश
Q3 is known as India's 'Pink City	<b>'</b> '.
A. Bhopal	B. Bhubaneshwar
C. Jaipur	D. Ahmedabad
Q3 को भारत का 'गुलाबी शहर' कहा जाता है।	
A. भोपाल	B. भुवनेश्वर
<mark>C. जयपुर</mark>	D. अहमदाबाद
Q4 was the first Indian Gover	nor General of Independent India.
A. Chakravarti Rajagopalachari	B. Vallabhbhai Patel
C. C. Subramanian	D. K. Kamaraj
Q4 स्वतंत्र भारत के प्रथम भारतीय गवर्नर	जनरल थे।
A. चक्रवर्ती राजगोपालाचारी	В. वल्लभभाई पटेल
C. सी. सुब्रमण्यम	D. के. कामराज

September 14, 2017 Page **1** of **28** 



C. ध्यान चंद्र समिति

# Adv. No. 7/2015 Cat No. 07, Auditor (Local Audit Department, Haryana) 14<sup>th</sup> September Morning Session

Q5. The city of Chandigarh was designed by:	
A. Edwin Lutyens	B. Ken Livingstone
C. Le Corbusier	D. Scrutons
Q5. चंडीगढ़ को डिजाइन किया था:	
A. एडविन लुट्यंस	B. केन लिविंगस्टोन
C. ले कोर्बुसियर	D. स्क्रूटन्स
Q6. The Battle of Karnal was fought in which	year?
A. 1639	B. 1789
C. 1739	D. 1675
Q6. करनाल की लड़ाई किस वर्ष लड़ी गई थी?	
A. 1639	B. 1789
C. 1739	D. 1675
Q7. Who first raised the demand for a separate	te state called 'Punjabi Suba' in 1984?
A. Tara Singh	B. Vaidya Singh
C. Pratap Singh	D. Neki Ram
Q7. 1984 में 'पंजाबी सूबा' नामक एक अलग राज्य की मांग स	बसे पहले किसने उठाई थी?
<mark>A. तारा सिंह</mark>	B. वैद्य सिंह
С. प्रताप सिंह	D. नेकी राम
Q8. Haryana state was formed on the recomm committees?	nendation of which of the following
A. Ranvijay Singh Committee	B. Hukam Singh Committee
C. Dhyan Chandra Committee	D. Prithvi Raj Committee
Q8. किस समिति की सिफारिश पर हरियाणा राज्य का गठन किर	ग गया था?
A. रणविजय सिंह समिति	B. ह्कम सिंह समिति

September 14, 2017 Page **2** of **28** 

D. पृथ्वी राज समिति



## Q9. Anita Kundu, the first Indian woman to climb Mt. Everest, belongs to which district of Haryana?

,	
A. Rohtak	B. Faridabad
C. Hisar	D. Rewari
29. माउंट एवरेस्ट पर चढ़ने वाली पहली भारतीय महिला अनीता बु	हुं , हरियाणा के किस ज़िले की रहने वाली है?
4. रोहतक	B. फरीदाबाद
<mark>C. हिसार</mark>	D. रेवाड़ी
	draw day 12
Q10. Which day in Haryana is celebrated as 'La	
A. Teachers Day	B. Vishwakarma Day
C. Independence Day	D. Republic Day
Q10. हरियाणा में 'श्रम दिवस' किस दिन मनाया जाता है?	
A. शिक्षक दिवस के दिन	B. विश्वकर्मा दिवस के दिन
C. स्वतंत्रता दिवस के दिन	D. गणतंत्र दिवस के दिन
Q11. Who is the current health minister of Har	yana?
A. Shri. Anil Vij	B. Shri. Om PrakashDhankar
C. Shri. Ram Bilas Sharma	D. Captain Abhimanyu
Q11. हरियाणा का वर्तमान स्वास्थ्य मंत्री कौन है?	
<mark>4. श्री अनिल विज</mark>	B. श्री ओम प्रकाश धनकर
C. श्री राम बिलास शर्मा	D. कप्तान अभिमन्यु
Q12 is the present head of Hary	vous chara secretation
A. Kaushik Singh	B. Rajdeep Verma
C. Raju Verma	D. Mandeep Singh
Q12, वर्तमान में हरियाणा शतरंज एसोसिएः	शन के प्रमुख हैं।
A. कौशिक सिंह	B. राजदीप वर्मा
<mark>C. राजू वर्म</mark> ा	D. मनदीप सिंह

September 14, 2017 Page **3** of **28** 



Q13. DLF Golf Course is situated in $\_$	district of Haryana.
A. Sirsa	B. Gurgaon
C. Faridabad	D. Nimrana
Q13. डी.एल.एफ. गोल्फ कोर्स हरियाणा के	जिले में स्थित है।
A. सिरसा	B. गुड़गांव
C. फरीदाबाद	D. नीमराना
Q14. Which of the following awards	is constituted on the pattern of Bhim Award?
A. National Award	B. Eklavya Award
C. Bharat Award	D. Khel Ratna
Q14. निम्नलिखित में से किस पुरस्कार का गठन,	भीम पुरस्कार की पद्धति पर हुआ है?
A. राष्ट्रीय पुरस्कार	B. एकलव्य पुरस्कार
C. भारत पुरस्कार	D. खेल रत्न
Q15 are famous folk son	gs of Haryana literature.
A. Swaang	B. Abhang
C. Kalbelia	D. Raagini
Q15 हरियाणा साहित्य के प्रसिद्ध ल	गेक गीत हैं।
A. स्वांग	B. अभंग
C. कालबेलिया	D. रागिनी
Q16. Who amongst the following is a	a Sufi poet?
<mark>A. Gulam Kadir</mark>	B. Dhanpat Singh
C. Pt. Mange Ram	D. Baje Bhagat
Q16. इनमें से कौन, एक सूफी कवि हैं?	
<mark>A. गुलाम कादिर</mark>	B. धनपत सिंह
C. पंडित मांगे राम	D. बाजे भगत

September 14, 2017 Page **4** of **28** 



Q17. Haryanvi language is written using the $\_$	script.	
A. Indus	B. Rajasthani	
C. Gujarati	D. Devanagari	
Q17. हरियाणवी भाषा लिपि का उपयोग करके लि	खी जाती है।	
A. सिंधु	B. राजस्थानी	
C. गुजराती	D. देवनागरी	
Q18. Which of these awards is not related to I	iterature?	
A. Bhai Santokh Singh Award	B. Mahrishi Ved Vyas Award	
C. Babu Balmukund Award	D. Pandit Lakhmi Chand Award	
Q18. इनमें से कौन सा पुरस्कार, साहित्य से संबंधित नहीं है?		
<mark>A. भाई संतोख सिंह पुरस्कार</mark>	B. महर्षि वेदव्यास पुरस्कार	
C. बाब् बालमुकुंद पुरस्कार	D. पंडित लक्ष्मीचंद पुरस्कार	
Q19. Which of the following Kharif crop is sowed in maximum area of Haryana?		
A. Maize	B. Rice	
C. Wheat	D. Sunflower	
Q19. हरियाणा के अधिकतम क्षेत्र में इनमें से कौन सा खरीफ फसल बोया जाता है?		
A. मक्का	<mark>B. धान</mark>	
C. गेहूँ	D. सूरजमुखी	
Q20. Markanda river enters in Haryana throug	jh which district?	
<mark>A. Ambala</mark>	B. Gurgaon	
C. Faridabad	D. Rohtak	
Q20. मार्कंड नदी किस जिले से होकर हरियाणा में प्रवेश करती है?	?	
<mark>A. अम्बाला</mark>	B. गुड़गांव	
C. फरीदाबाद	D. रोहतक	

September 14, 2017 Page **5** of **28** 



## 021 Which of the following districts in Harvana state has the largest forest area?

Q211 Willen of the following districts in ridiyal	ia state has the largest forest area:
<mark>A. Panchakula</mark>	B. Gurgaon
C. Faridabad	D. Karnal
Q21. हरियाणा राज्य में इनमें से किस जिले में सबसे बड़ा वन क्षेत्र	<del>। है</del> ?
<mark>A. पंचकुला</mark>	B. गुड़गांव
C. फरीदाबाद	D. करनाल
Q22. Where is "Sheikh Chilli ka Makbara" situ:	atod2
A. Hisar	B. Rewari
C. Thanesar	D. Karnal
Q22. "शेख चिल्ली का मकबरा" कहां स्थित है?	2. Karnar
	- > 0
A. हिसार	B. रेवाड़ी
<mark>C. थानेसर</mark>	D. करनाल
Q23. Which of the following lakes is dedicated	to Lord Vishnu?
A. Suraj kundlake	B. Brahma Sarovar
C. Badkal lake	D. Sannihit Sarovar
Q23. इनमें से कौन सा झील, भगवान विष्णु को समर्पित है?	
A. सूरजकुंड झील	B. ब्रह्मा सरोवर
C. बदकल झील	D. सन्निहित सरोवर
Q24. Which district has the highest literacy ra	te in Haryana?
A. Faridabad	B. Bhiwani
C. Gurgaon	D. Rohtak
Q24. हरियाणा में किस जिले में साक्षरता दर सबसे अधिक है?	
A. फरीदाबाद	B. भिवानी
<mark>C. गुड़गांव</mark>	D. रोहतक

September 14, 2017 Page **6** of **28** 



C. गुड़गांव

## Adv. No. 7/2015 Cat No. 07, Auditor (Local Audit Department, Haryana) 14<sup>th</sup> September Morning Session

# 14<sup>th</sup> September Morning Session Q25. Who was the first Governor of Haryana?

A. Shri Dharma Vira B. ShriDushyant Singh C. Shri A R Kidwai D. Shri Devi Lal Q25. हरियाणा के प्रथम गवर्नर कौन थे? A. श्री धर्म वीर B. श्री दुष्यंत सिंह C. श्री ए आर किदवई D. श्री देवी लाल Q26. Which Haryana state scheme is based on the concept of activity-oriented learning? A. Lalan Palan Yojana B. Apni Beti Apni Shiksha Yojana C. Beti Bachao Beti Padhao Yojana D. Mukhtya Mantri Shiksha Diksha Yojana Q26. हरियाणा राज्य की कौन सी योजना, क्रियाकलाप-उन्मुख शिक्षा की अवधारणा पर आधारित है? A. लालन पालन योजना B. अपनी बेटी अपनी शिक्षा योजना C. बेटी बचाओ बेटी पढाओ योजना D. मुख्य मंत्री शिक्षा दीक्षा योजना Q27. Which of the following periods are hottest in Haryana? A. July-Aug B. June- July D. May-June C. April-May Q27. इनमें से किस अविध में हरियाणा में सबसे ज्यादा गर्मी पड़ती है? A. ज्लाई-अगस्त B. जून-ज्लाई D. मई-जून C. अप्रैल-मई Q28. In Haryana, Urdu is mainly spoken in the \_\_\_\_\_ district. A. Panchkula B. Karnal D. Kurukshetra C. Gurgaon Q28. हरियाणा में \_\_\_\_\_ जिले में मुख्य रूप से उर्दू बोली जाती है। A. पंचक्ला B. करनाल

September 14, 2017 Page **7** of **28** 

D. क्रुक्षेत्र



Q29. Haryana won th	e Krishi Karman Award for year 2014-2015 in the category	
A. Maize	B. Sugarcane	
C. Wheat	D. Rice	
Q29. हरियाणा को	_ श्रेणी में वर्ष 2014-2015 का कृषि क्रमण पुरस्कार मिला।	
A. मक्का	B. ग <del>न्ना</del>	
C. गेहूँ	<mark>D. धान</mark>	
Q30. Pick the odd one	out:	
Donkey, Camel, Mule	Giraffe	
<mark>A. Giraffe</mark>	B. Camel	
C. Mule	D. Donkey	
Q30. असंगत का चयन करें:		
गधा, ऊंट, खच्चर, जिराफ़		
<mark>A. जिराफ़</mark>	B. <del>ਤ</del> ੇਟ	
C. खच्चर	D. गधा	
Q31. Find the analogy	•	
JHF: MKI:: RPN: ?		
A. USQ	B. QPO	
C. EDC	D. STU	
Q31. समानता ढूंढें।		
JHF: MKI:: RPN:?		
A. USQ	B. QPO	
C. EDC	D. STU	
Q32. What should come at the place of question mark (?) in the following number series?		
0, 3, 8, 15, 24, 35, 48	. ?, 80	
A. 52	B. 63	
C 72	D 78	

September 14, 2017 Page **8** of **28** 



Q32. निम्नलिखित संख्या श्रृंखला में प्रश्न चिहन (?) के स्थान पर क्या होना चाहिए?

0, 3, 8, 15, 24, 35, 48, ?, 80

A. 52

B. 63

C. 72

D. 78

Q33. In a certain code, if blue is called white, white is called red, red is called yellow, yellow is called green, green is called black, black is called violet and violet is called blue. What would be the color of a leaf?

A. Green

B. Yellow

C. Blue

D. Black

Q33. एक निश्चित कोड में, यदि नीला को सफेद कहा जाता है, सफेद को लाल कहा जाता है, लाल को पीला कहा जाता है, पीला को हरा कहा जाता है, हरा को काला कहा जाता है, काला को बैंगनी कहा जाता है और बैंगनी को नीला कहा जाता है तो एक पत्ती का रंग क्या होगा?

A. हरा

B. पीला

C. नीला

D. काला

Q34. Solve:

$$\frac{x}{3} + 4 = \frac{x}{4} + 8$$

A. 48

B. 49

C. 50

D. 51

Q34. हल करें:

$$\frac{x}{3} + 4 = \frac{x}{4} + 8$$

A. 48

B. 49

C. 50

D. 51

Q35. From a pack of cards, Rita withdrew a card at random. What is the probability that the number on the card is a prime number?

A. 17/52

B. 18/52

C. 19/52

D. 16/52



Q35. कार्ड के पैक से, रीता ने कहीं से भी एक कार्ड निकाला। क	या संभावना है कि कार्ड पर मौजूद संख्या एक प्रमुख संख्या है?
A. 17/52	B. 18/52
C. 19/52	D. 16/52
Q36. 35% of X = 17500. Find the value of X	
A. 30000	B. 50000
C. 40000	D. 60000
Q36. यदि X का 35% = 17500 हो तो X का मान ज्ञात व	करें।
A. 30000	B. 50000
C. 40000	D. 60000
Q37. Zakir incurred a loss of 10% when he sat which he bought the car?	sold his car for Rs.299500. What was the price
A. Rs. 330000.50	B. Rs. 329480.50
C. Rs. 346764.44	D. Rs. 332777.77
Q37. अपनी कार को 299500 रुपये में बेचने पर जाकिर को	10% की हानि हुई। उसने अपनी कार को कितने में ख़रीदा था?
A. 330000.50 रुपये	B. 329480.50 रुपये
C. 346764.44 रुपये	D. 332777.77 रुपये
Q38. The phenomenon of splitting of sunligh a glass prism is known as	nt into its component colors on passing through
A. Diffusion	B. Dispersion
C. Diversion	D. Division
Q38. एक कांच के प्रिज्म से होकर गुजरने पर सूर्य के प्रकाश के नाम से जाना जाता है।	अपने घटक रंगों में विभाजित होने की घटना को वे
A. विसरण	<mark>B. प्रसार</mark>
C. दिक्परिवर्तन	D. विभाजन
Q39. Methane (CH <sub>4</sub> ) is in	shape.
A. rectangular	B. diagonal
C. polygonal	D. tetrahedral

September 14, 2017 Page **10** of **28** 



Q39. मीथेन (CH₄) एक	के आकार का होता है।
A. आयत	B. विकर्ण
C. बहुभुज	D. चतुष्फलक
Q40. During respiration, we inhal	e from the atmosphere.
A. Hydrogen	B. Carbon dioxide
<mark>C. Oxygen</mark>	D. Nitrogen
Q40. श्वसन के दौरान, हम वातावरण से	लेते हैं।
A. हाइड्रोजन	B. कार्बन डाई आक्साइड
<mark>C. ऑक्सीजन</mark>	D. नाइट्रोजन
Q41 is the synonym	n of "jealous".
A. Calm	B. Envious
C. Trusting	D. Satisfied
Q42 is the antonym	of "display".
A. Show	B. Demonstrate
C. Exhibit	D. Conceal
Q43. Identify the meaning of the	idiom.
"Like there is no tomorrow."	
A. Rapidly, without stopping	B. Feeling dejected
C. Being too cheerful	D. Being careful and cautious
Q44. The sentence given below m	nay contain one or more mistakes. Identify the correct

## "People who does not like cold weather are glad when winter is over."

A. People who do not like cold weather are glad when winter is complete.

B. People do not like cold weather, they are glad when winter is gone.

C. People who do not like cold weather are glad when winter is over.

D. People do not like cold weather and are glad when winter is complete.

September 14, 2017 Page **11** of **28** 



Q45. Complete the sentence by choosing the correct form of the verb given in brackets. The cat \_\_\_\_\_ (run) away when the maid comes. A. ran B. was running C. runs D. runned Q46. नीचे लिखे शब्द का पर्यायवाची शब्द बताइयें| मृग A. कृष्णसार B. कलापी C. शफ़री D. उरग Q47. नीचे लिखे गये शब्द का विपरीत (विलोम)शब्द बताइयें | अपना <mark>A. पराया</mark> B. उनका C. दूसरा D. स्वजन Q48. नीचे दिये गये मुहावरे का उचित अर्थ बतायें। टेढीखीर A. खीर को टेढ़े बर्तन में बनाना B. कठिन कार्य D. दुर्लभ वस्तु C. नाटक बाज़ होना Q49. निचे लिखे शब्द का बह्वचन बनायें| कन्या A. कन्याएँ B. कन्याए C. कनयाये D. कनयाए

September 14, 2017 Page 12 of 28



## Q50. रेखाकित शब्द का बह्वचन बनायें |

## हमारे देश में बह्त सारी नदी है|

B. नदीयाँ A. नदिया

C. नदियों D. नदियाँ

### Q51. Which of the following summarizes the characteristics of a sole trader's business?

A. Liability is limited to the providers of loan finance.

B. The trader has unlimited liability and runs the business in conjunction with the providers of loan finance.

C. The trader has unlimited liability and must have audited the business accounts.

D. The trader has unlimited liability, takes sole responsibility of management of the business and no audit is needed.

### Q51. निम्नलिखित में से कौन सी परिस्थिति एकमात्र व्यापारी के व्यवसाय को परिलक्षित करती है?

A. उसका दायित्व केवल ऋणदाता के प्रति ही सीमित रहती है।

B. व्यापारी के असीमित दायित्व होते हैं तथा वह अपना व्यापार

ऋणदाता के साथ ही चलाता है।

C. व्यापारी के असीमित दायित्व होते हैं तथा उसे अपने खातों की ऑडिट करवाना आवश्यक होता है।

D. व्यापारी के असीमित दायित्व होते हैं, व्यापार से संबंधित सभी जिम्मेदारियाँ केवल उसकी ही होती हैं तथा उसे अपने खातों की ऑडिट करवाने की आवश्यकता नहीं होती है।

#### Q52. 'Cost driver' is:

A. An instruction from management to reduce operating costs.

B. An activity which generates a cost.

C. A fixed overhead absorption technique.

D. A convenient point in a costing system for the collection of costs.

#### Q52. 'लागत चालक (Cost driver)' क्या है?

A. प्रचालन लागत कम करने के लिए प्रबंधन दवारा जारी निर्देश।

B. लागत उत्पन्न करने के लिए की जाने वाली एक गतिविधि।

C. अतिरिक्त व्यय को कम करने के लिए निर्धारित तकनीक।

D. लागत व्यवस्था में लागत को इकट्ठा करने के लिए उपयुक्त बिन्द्।

### Q53. What is an opportunity cost?

A. The cost of an alternative course of action.

B. The cost of losing an order to a competitor.

C. The cost involved in seeking new opportunities. D. The cost incurred in training new staff.

September 14, 2017 Page 13 of 28



#### Q53. अवसर लागत क्या होती है?

A. वैकल्पिक क्रियाविधि की लागत। B. किसी ऑर्डर के अपने प्रतिद्वंदी व्यवसाय के पास जाने की

लागत।

C. नए अवसरों की तलाश में लगने वाली लागत। D. नए स्टाफ को प्रशिक्षित करने में लगने वाली लागत।

### Q54. Which of the following characteristic of an organization indicates current ratio?

A. The current level of profitability B. The future level of profitability

C. The investment potential D. The liquidity in the short term

### Q54. किसी संगठन का निम्न में से कौन सा लक्षण वर्तमान औसत को दर्शाता है?

A. लाभदायिकता का वर्तमान स्तर B. लाभदायिकता का भविष्य का स्तर

C. निवेश की क्षमता D. लघु अवधि में चल निधि

### Q55. According to which of the following options, a cash flow statement is required?

A. Company law B. The shareholders of a company

C. The auditors of a company

D. Financial Reporting Standard No 1

## Q55. निम्न में से किस विकल्प के अनुसार धनापूर्ती का विवरण आवश्यक है?

A. कंपनी लॉ B. कंपनी के शेयरधारक

C. कंपनी के ऑडिटर्स D. वित्तीय रिपोर्टिंग मानक संख्या 1

### Q56. What is an ordinary share dividend?

A. Part of the company profits used to reward the shareholders for their investment B. Interest on money lent to the company by its shareholders

C. An expense of running the company D. The directors' remuneration

Q56. एक साधारण शेयर लाभांश क्या होता है?

उनके निवेश के बदले में देती है

A. कंपनी के लाभ का वह भाग जो वह अपने शेयरधारकों को B. कंपनी के शेयरधारकों द्वारा कंपनी को दिए गए धन का ब्याज

C. कंपनी को चलाने का व्यय D. निदेशकों का पारिश्रमिक

September 14, 2017 Page **14** of **28** 



C. ABC owns the assets of XYZ

# Adv. No. 7/2015 Cat No. 07, Auditor (Local Audit Department, Haryana) 14<sup>th</sup> September Morning Session

Q57. What is the double entry required to write		
A. Debit sales, credit trade debtor	B. Debit profit and loss, credit trade debtor	
C. Debit trade debtor, credit profit and loss	D. Debit profit and loss, credit provision for bad debts	
Q57. किसी विशिष्ट अशोध्य ऋण को बहे खाते डालने के लिए कौ	न सी दोहरी एण्ट्री की आवश्यकता होती है?	
A. बिक्री को नामे तथा ऋणी को जमा करना	B. लाभ हानि को नामे तथा ऋणी को जमा करना	
C. ऋणी को नामे तथा लाभ हानि को जमा करना	D. लाभ हानि को नामे तथा अशोध्य ऋण के प्रावधान को जमा करना	
Q58. What is the obligation of the directors of a limited company?		
A. Send financial statements to employees	B. Send summary financial statements to all shareholders	
C. File copies of the financial statements with the registrar of companies	D. Produce financial statements which are correct in all respects	
Q58. किसी लिमिटेड कंपनी के निदेशक के क्या दायित्व होते हैं?		
A. कर्मचारियों को वित्तीय विवरण भेजना	B. सभी शेयरधारकों को वित्तीय विवरण का सारांश भेजना	
C. कंपनी रजिस्ट्रार के साथ वित्तीय विवरणों की प्रतिलिपि को फाईल करना	D. उन वित्तीय विवरणों को प्रस्तुत करना जो सभी पहलुओं से सही हैं	
Q59. The payment of a preference dividend in	a cash flow statement will be included under	
A. financing activities	B. investing activities	
C. returns on investments and servicing of finance	D. net cash flow from operations	
Q59. एक धनापूर्ती विवरण में पूर्वाधिकार लाभांश के भुगतान को	किसके तहत दर्शाया जाएगा?	
A. वित्तीय गतिविधियाँ	B. निवेश की गतिविधियाँ	
C. निवेश तथा वित्त सेवाओं का रिटर्न	D. प्रचालन से प्राप्त सकल धनापूर्ती	
Q60. ABC Ltd is a subsidiary of XYZ public limit	ited company if	
A. ABC owns all of the shares in XYZ	B. ABC is in a position to exercise 'dominant influence' over the financial and operating policies of XYZ	

September 14, 2017 Page **15** of **28** 

D. ABC has given a substantial loan to XYZ

secured on assets by a debenture



Q60. ABC लिमिटेड एक XYZ पब्लिक लिमिटेड कंपनी की सहायक कंपनी कहलाएगी यदि \_\_\_\_ A. ABC के पास XYZ के सभी शेयर हों B. यदि ABC इस स्थिति में हो कि वह XYZ की वित्तीय एवं प्रचालन संबंधित सभी नीतियों पर 'प्रमुख प्रभाव' डाल सके। C. ABC यदि XYZ की सभी संपत्तियों की स्वामी हो D. ABC ने XYZ को बहत अधिक मात्रा में उसकी संपत्ति पर एक डिबेंचर दवारा ऋण दिया हो Q61. The most effective procedure to reduce attestation risk is: A. Discussion with responsible individuals B. Examination of evidence C. Inquiries of senior management D. Analytical procedures Q61. साक्ष्यांकन के जोखिम को कम करने का सबसे प्रभावी तरीका कौन सा है? A. उत्तरदायी व्यक्तियों के साथ वार्तालाप करना B. साक्ष्यों का परीक्षण करके C. वरिष्ठ प्रबंधन की जाँच D. विश्लेषण प्रक्रिया Q62. An inherent limitation in internal control is: A. Incompatible duties B. Lack of segregation of duties C. Faulty human judgement D. Lack of an audit committee Q62. आंतरिक नियंत्रण में एक निहित सीमा का क्या अर्थ है? A. अयोग्य ड्यूटियाँ B. ड्यूटियों के पृथक्करण की कमी D. ऑडिट समिति की कमी C. दोषपूर्ण मानवीय न्याय Q63. Which of the following statement would be most likely included in an auditor's engagement letter? A. Lists potential significant deficiencies B. Explains the analytical procedures that the discovered during the prior year's audit. auditor expects to apply. C. Describes the auditor's responsibility to D. Limits the auditor's responsibility to detect evaluate going concern issues. errors and fraud. Q63. निम्न में से कौन सा वक्तव्य किसी ऑडिटर के नियुक्ति पत्र में यथारूप से सम्मिलित होगा? A. पिछले वर्ष में ऑडिट के दौरान आने वाली प्रम्ख कमियों को B. ऑडिटर द्वारा व्यवहार में लाई जाने वाली संभावित विश्लेषण प्रक्रिया का वर्णन करता है। सूचीबद्ध करता है। C. वर्तमान के संबंधित मामलों का मूल्यांकन करने के लिए D. गलतियों तथा धोखाधड़ी की जाँच करने की ऑडिटर की ऑडिटर के उत्तरदायित्व का विवरण करता है। जिम्मेदारी को सीमित करता है।

September 14, 2017 Page 16 of 28



Q64. The most likely factor that would cause engagement is	a CPA to decline to accept a new audit
A. The CPA does not understand the entity's operations and industry	B. Management acknowledges that the entity has had recurring operating losses
C. The CPA is unable to review the predecessor auditor's working papers	D. Management is unwilling to permit inquiry of its legal counsel
Q64. किसी CPA द्वारा किसी नए ऑडिट कार्य को स्वीकार न	तरने का सबसे संभावित कारण हो सकता है कि।
A. उस कंपनी के कार्य और उद्योग CPA को नहीं समझ में आए होंगे	B. प्रबंधन ने यह स्वीकार किया होगा कि उस कंपनी को लगातार प्रचालन घाटा हो रहा है
C. CPA पिछले ऑडिटर के कागजों को समझने में असमर्थ हो	D. प्रबंधन अपनी वैधानिक काउंसिल की जाँच नहीं करवाना चाहता हो
Q65. An auditor's expression of an unqualifie	d opinion will be inappropriate, when:
A. The auditor is unable to obtain the audited financial statements of a significant subsidiary.	B. The financial statements are prepared on the entity's income tax basis.
C. There are significant deficiencies in the design and operation of the entity's internal control.	D. Analytical procedures indicate that many year- end account balances are not comparable with the prior year's balances.
Q65. किसी ऑडिटर द्वारा अयोग्य राय की अभिव्यक्ति अनुपयुव	न्त होगी, जबिक :
A. ऑडिटर किसी महत्वपूर्ण सहायक कंपनी के ऑडिट किए गए वित्तीय विवरण को प्राप्त करने में असमर्थ हो।	B. वितीय विवरण को कंपनी के आयकर के आधार पर बनाया गया हो।
C. कंपनी के आंतरिक नियंत्रण के डिजायन तथा प्रचालन में उल्लेखनीय कमियाँ हो।	D. विश्लेषणात्मक प्रक्रिया से ज्ञात होता हो कि बह्त से वर्षों के अंतिम खातों का बैलेंस पिछले बैलेंस से मेल नहीं खा रहा हो।
Q66. By primarily reviewing, an a by the staff to determine if the audit was ade	udit supervisor reviewed the work performed quately performed.
A. checklists	B. working papers
C. analytical procedures	D. financial statements
Q66 के प्राथमिक पुनरीक्षण के द्वारा एक ओं की गई थी, स्टाफ द्वारा किए गए कार्यों का पुनरीक्षण किया।	डिट सुपरवाईजर ने यह देखने के लिए कि क्या ऑडिट सही तरह से
A. जाँच सूची	B. कार्यशील दस्तवेज
C. विश्लेषण प्रक्रिया	D. वित्तीय विवरण

September 14, 2017 Page **17** of **28** 



#### Q67. An analytical procedure that an auditor most likely would perform when planning an audit is:

- A. Confirming bank balances with the financial institutions
- B. Scanning accounts receivable for amounts over credit limits.
- C. Recalculating inventory extensions of physical inventory counts
- D. Comparing the current-year account balances for conformity with predictable patterns

### Q67. कोई ऑडिटर किसी ऑडिट की योजना बनाते समय यथासंभावित तौर पर कौन सी विश्लेषणात्मक प्रक्रिया करेगा?

- A. वित्तीय संस्थान के साथ बैंक बैलेंस को स्निश्चित करना
- B. क्रेडिट सीमा से अधिक राशि के लिए स्वीकार्य खातों की जाँच
- C. भौतिक रूप से गणना किए गए सामान की पुन: गणना करना
- D. एकरूपता हेत् वर्तमान वर्ष के खातों के बैलेंस की पूर्वान्मेय पैटर्न से तुलना

### Q68. Duty of an auditor is to report:

- A. Whether, in his opinion, the balance sheet referred to in his report is properly drawn up so as to exhibit a true and fair view of the state of affairs of other companies.
- B. Whether, in his opinion, the profit and loss and balance sheet comply with the prescribed accounting standards.
- C. Whether any director is qualified from being appointed as a director as per section 274 (1)(g).
- D. Every thing related to the administration of the company.

## Q68. ऑडिटर की इयुटी है यह रिपोर्ट करना कि:

- A. जो बैलेंस शीट उसने अपनी रिपोर्ट में रेफर की है, क्या उसके अन्सार वह सही तरह से बनी है जिससे कंपनी के सभी मामले सत्य व सही प्रदर्शित हो सकें।
- B. क्या उसकी राय में लाभ हानि तथा बैलेंस शीट निर्धारित लेखा <mark>मानकों के अनुसार तैयार किए गए हैं।</mark>
- C. क्या कोई भी निदेशक अन्च्छेद 274 (1)(g) के अन्सार निदेशक पद पर नियुक्त होने के लिए निर्धारित योग्यता रखता है।
- D. कंपनी के प्रशासन से संबंधित सभी चीजें।

### Q69. If there has been an over recovery of overheads, at the end of the accounting period the amount concerned should be \_

- A. Debited to the company profit and loss account B. Credited to the company profit and loss account
- C. Carried forward to the next accounting period as a cost saving
- D. Used to reduce next period's overhead recovery rate

### Q69. यदि किसी ओवरहैड की ज्यादा रिकवरी हो गई है तो लेखा अवधि की समाप्ति पर उस राशि को \_\_\_\_\_।

- A. कंपनी के लाभ हानि खाते में डेबिट कर देना चाहिए
- B. कंपनी के लाभ हानि खाते में क्रेडिट कर देना चाहिए
- C. लागत बचत के रूप में अगली लेखा अवधि में आगे ले आना चाहिए
- D. अगली अवधि के ओवरहैड रिकवरी रेट में से घटाने के लिए प्रयुक्त करना चाहिए

September 14, 2017 Page **18** of **28** 



#### Q70. Which of the following is the main purpose of a management accounting system?

A. Provide information for the financial accounting B. Protect the senior staff from criticism

function

C. Comply with the Companies Act 1985

D. To supply data and information to management

## Q70. प्रबंधन लेखा सिस्टम का निम्नलिखित में से म्ख्य उद्देश्य क्या है?

A. वित्तीय लेखा कार्यों के लिए जानकारी उपलब्ध करवाना

B. वरिष्ठ को आलोचना से बचाना

C. कंपनी अधिनियम 1985 को लाग करना

D. प्रबंधन को डाटा एवं सूचना उपलब्ध करवाना

### Q71. A major function of management accounting is not:

A. Human resource management

B. Budgeting

C. Cost accounting

D. Internal auditing

## Q71. प्रबंधन लेखा का निम्न में से कौन सा प्रमुख कार्य नहीं है:

A. मानव संसाधन प्रबंधन

B. बजट बनाना

C. लागत लेखा

D. आंतरिक ऑडिटिंग

### Q72. Find out Re-order quantity, if consumption is 70-100 units per day, delivery period is 2-6 days and maximum level is 800 units.

A. 300 units

B. 320 units

C. 350 units

D. 360 units

## Q72. प्न:-ऑर्डर की मात्रा ज्ञात करें यदि खपत 70-100 यूनिट प्रति दिन, डिलीवरी अविध 2-6 दिन तथा अधिकतम स्तर 800 युनिट का हो।

A. 300 यूनिट

B. 320 यूनिट

C. 350 युनिट

D. 360 युनिट

### Q73. Which of the following statements would be a valid explanation of a favourable direct labour rate variance?

A. The standard cost overestimated a national wage agreement settlement for the production operatives in the factory.

B. The standard labour time per unit was overstated as it failed to incorporate production efficiencies made possible by new machinery.

C. There was a cost saving as a result of a strike in the factory during the year.

D. The standard cost did not take into account changes in the product specification which meant that in practice, less time per unit was needed for assembly.

September 14, 2017 Page 19 of 28



## Q73. निम्न में से कौन सा कथन एक अनुकृत प्रत्यक्ष मजद्री दर के अंतर के लिए सही व्याख्या होगी?

A. फैक्टरी के उत्पादन मजदूरों की मजदूरी का एक राष्ट्रीय मजदरी निर्धारण समझौते के मानक लागत के अनुमान से अधिक होना।

C. वर्ष के दौरान फैक्टरी में हुई हड़ताल के कारण लागत में कमी आई।

B. प्रति युनिट मानक मजद्री समय को वास्तविकता से अधिक बताया गया क्योंकि यह नई मशीनों के कारण संभव हई उत्पादन क्षमता के साथ तालमेल बनाने में असमर्थ रहा।

D. मानक लागत में उत्पाद के विवरण में किए गए परिवर्तनों को शामिल नहीं किया गया जिसका तात्पर्य यह है कि व्यवहार में प्रत्येक यूनिट को असेम्बल करने में कम समय की आवश्यकता हुई।

### Q74. If a company uses predetermined overhead recovery rates and at the end of a period finds that there has been an under-recovery of overhead, which of the following best explains how the under recovery has occurred?

A. Actual overhead cost has exceeded the amount B. Actual overhead cost has been less than the used as a basis for the establishment of the predetermined rate.

C. Actual activity levels were higher than planned due to an increase in demand.

amount used as a basis for the establishment of the predetermined rate.

D. An expected price increase in the overhead costs which was built into the overhead recovery rate did not take place.

## Q74. यदि कोई कंपनी पूर्वनिर्धारित ओवरहैड रिकवरी दरों का प्रयोग करती है तथा अविध के अंत में उसे जात होता है कि ओवरहैड की रिकवरी कम हुई है तो निम्न से किस कथन द्वारा इस तथ्य को सबसे अच्छी तरह से बताया जा सकता है कि रिकवरी कम हुई है?

A. वास्तविक ओवरहैड लागत प्रयुक्त राशि से अधिक है जो कि पूर्वनिर्धारित दरों को स्थापित करने के लिए मूल रूप से आवश्यक है।

B. वास्तविक ओवरहैड लागत प्रयुक्त राशि से कम है जो कि पूर्वनिर्धारित दरों को स्थापित करने के लिए मूल रूप से आवश्यक है।

C. माँग में वृद्धि के कारण वास्तविक गतिविधि स्तर नियोजित स्तर से अधिक हो गए थे।

D. ओवरहैड रिकवरी दर के दौरान ओवरहैड लागत में होने वाली प्रत्याशित वृद्धि का न होना।

Q75. A factory requires 1500 units of an item per month, each costing Rs. 27/-. The cost per order is Rs. 150/- and the inventory carrying charges work out to 20% of the average inventory. Find out the economic order quantity.

A. 1000 units

B. 1200 units

C. 1400 units

D. 1500 units

September 14, 2017 Page 20 of 28



Q75. एक फैक्टरी को किसी आइटम की प्रतिमाह 1500 यूनिटों की आवश्यकता होती है, प्रत्येक यूनिट की लागत 27/- रुपये है। प्रत्येक ऑर्डर की लागत 150/- रुपये है तथा माल ढुलाई का व्यय कुल माल का औसतन 20% है। बताएँ कि कितनी मात्रा में इसका निर्माण करना लाभदायक रहेगा?

 A. 1000 इकाई
 B. 1200 इकाई

 C. 1400 इकाई
 D. 1500 इकाई

### Q76. The ledger entry for a favorable direct material usage variance is:

A. DR. work in progress account; CR. Material usage variance a/c; CR. Stores ledger a/c

C. DR. work in progress account; CR. Stores ledger a/c; CR. Material usage variance a/c; CR. Material usage variance a/c; CR. Material usage variance a/c

## Q76. एक अन्कूल प्रत्यक्ष सामग्री उपयोग अंतर के लिए खाते में क्या प्रविष्टि होगी?

 A. नामे उन्नत लेखे में कार्य ; जमा सामग्री उपयोग अंतर खाता
 B. नामे सामग्री उपयोग अंतर खाता ; जमा भंडार खाता लेखा

 C. नामे उन्नत लेखे में कार्य ; जमा भंडार खाता लेखा
 D. नामे भंडार खाता लेखा; जमा सामग्री उपयोग अंतर खाता

## Q77. Which of the following is most likely to occur where activity level is lower than that planned?

A. An over absorption of fixed production overhead

B. A reduction in expenditure on fixed production overhead

C. An increase in expenditure on fixed production overhead

D. An under- absorption of fixed production overhead

## Q77. जहाँ पर सक्रियता का स्तर नियोजित स्तर से कम है वहाँ पर क्या होने की संभावना है?

 A. निश्चित उत्पादन ओवरहैड का अधिक अवशोषण
 B. निश्चित उत्पादन ओवरहैड पर होने वाले व्यय में कमी

 C. निश्चित उत्पादन ओवरहैड पर होने वाले व्यय में बढोत्तरी
 D. निश्चित उत्पादन ओवरहैड का कम अवशोषण

## Q78. Among the following options, which is not a method of pricing raw material issues from stock?

A. Standard costing B. Unit cost

C. Marginal cost

D. Continuous weighted average

## Q78. निम्नलिखित में से कौन सा विकल्प स्टॉक में से जारी होने वाले कच्चे सामान का मूल्य निर्धारित करने की विधि नहीं है?

A. मानक लागत निर्धारण B. यूनिट की लागत

C. अल्प लागत D. सतत भारित औसत

September 14, 2017 Page **21** of **28** 



Q79. Tom's company has sales of Rs. 200000 with variable expenses of Rs. 150000, fixed expenses of Rs. 60000 and operating loss of Rs. 10000. By how much would Tom have to increase his sale in order to achieve an operating income of 10% of sales?

A. Rs. 400000 B. Rs. 251000 C. Rs. 231000 D. Rs. 200000

Q79. टॉम की कंपनी की बिक्री रु. 200000 है जिसमें इसके परिवर्ती व्यय रु. 150000, निश्चित व्यय रु. 60000 तथा प्रचालन हानि रु. 10000 है। यदि टॉम को अपनी प्रचालन आय में बिक्री के 10% की वृद्धि करनी हो तो उसे अपनी बिक्री कितनी बढ़ानी होगी?

A. ξ. 400000 B. ξ. 251000

C. ₹. 231000 D. ₹. 200000

### Q80. Among the following options, which is an example of direct labour cost?

A. Supervisors' salaries in the factory

B. Costs of the payroll accounting section

C. A bonus paid to the store man

D. The wages of an operative paid on the basis of output achieved

#### Q80. निम्नलिखित विकल्पों में से प्रत्यक्ष मजदरी लागत का उदाहरण कौन सा है?

A. फैक्टरी में स्परवाईजर का वेतन B. भ्गतान लेखा अन्भाग की लागत

C. स्टोर के कर्मचारी को भुगतान किया गया बोनस D. उपार्जित आउटपुट के आधार पर किसी मजदूर या कर्मचारी का

## Q81. Production overheads are absorbed into production units by the use of an overhead absorption rate. Which one of the following best describes how the absorption rate is calculated?

A. Total number of units produced divided by the total cost centre overheads

B. Total number of units produced multiplied by the unit overhead cost

C. Total cost centre overheads divided by the cost centre activity level

D. Total indirect costs for the business divided by the total number of units produced

## Q81. उत्पादन यूनिटों में उत्पादन ओवरहैड को ओवरहैड अवशोषण दर के प्रयोग से उत्पादन में अवशोषित कर लिया जाता है। अवशोषण दर की गणना की प्रक्रिया के लिए निम्नलिखित में से कौन सा कथन सबसे अधिक उपयुक्त होगा?

A. उत्पादित कुल यूनिटों की संख्या को कुल लागत केन्द्रित B. उत्पादित कुल यूनिटों की संख्या को यूनिट ओवरहैड लागत से ओवरहैड से भाग देना गुणा करना

<mark>C. कुल लागत केन्द्रित ओवरहैड को लागत केन्द्रित गतिविधि</mark> D. व्यवसाय की कुल अप्रत्यक्ष लागत को कुल उत्पादित यूनिटों से स्तर से भाग देना

September 14, 2017 Page **22** of **28** 



## Q82. Among the following options, which can be considered as a direct material cost of a motor car wheel?

motor car wheel?		
A. The metal used to manufacture it	B. The metal used to manufacture one of the tools used in the car wheel factory	
$\ensuremath{C}.$ The cost of operating the raw material stores in the factory	D. The cost of the quality operation on the finished car wheels	
Q82. निम्नलिखित विकल्पों में से किसे एक कार के पहिए की प्रत	यक्ष माल लागत माना जा सकता है?	
A. इसके उत्पादन में लगने वाला धातु	B. कार के पहिए की फैक्टरी में प्रयोग होने वाले औजारों में से किसी एक के उत्पादन में लगने वाला धातु	
C. फैक्टरी में कच्चे माल के प्रचालन में लगने वाली लागत	D. कार के बने हुए पहियों की गुणवत्ता सही करने में आने वाली लागत	
Q83. Which of the following methods of absorbing overheads is likely to use for a labour intensive assembly department?		
A. Direct labour hours method	B. Direct labour cost method	
C. Direct material cost method	D. A percentage of prime cost	
Q83. किसी लेबर इंटेंसिव असेंबली विभाग द्वारा ओवरहैंड को अवशोषित करने के लिए निम्नलिखित में कौन सी विधि यथा संभव रूप से अपनाई जा सकती है?		
A. प्रत्यक्ष मजदूरी घण्टे विधि	B. प्रत्यक्ष मजदूरी लागत विधि	
C. प्रत्यक्ष माल लागत विधि	D. मूल लागत का प्रतिशत भाग	
Q84. The tax which was collected prior to 1st July 2017 from the state where the movement of goods started is known as:		
A. VAT	B. Excise duty	
C. Central sales tax	D. Service tax	
Q84. जो 1 जुलाई 2017 से पहले कर एकत्र किया गया था, उस राज्य से जहां माल की आवाजाही शुरू की जाती है उसे रूप में जाना जाता है।		
A. ਕੈਟ (VAT)	B. एक्साइज इ्यूटी	
C. केन्द्रीय बिक्री कर	D. सेवा कर	

September 14, 2017 Page **23** of **28** 



## Q85. Which of the following is a capital receipt? A. Sales of technological know-how B. Bonus shares C. Compensation received for compulsory D. Dividend from investment evacuation of place of business Q85. निम्नलिखित में से किसे पूँजी प्राप्ति माना जाएगा ? A. तकनीकी जानकारी की बिक्री B. बोनस शेयर C. व्यवसाय के स्थान को अपरिहार्य कारणों से छोड़ने पर मिलने D. निवेश से प्राप्त होने वाला लाभांश वाला हर्जाना Q86. An individual is said to be resident in India in a previous leap year, if he is in India in that year for a period or periods amounting in all to \_\_\_\_\_ days or more. B. 183 A. 182 D. 150 C. 60 Q86. किसी व्यक्ति को एक विगत लीप वर्ष में भारत का निवासी माना जाएगा यदि वो उस वर्ष में भारत में कल \_\_\_\_\_ दिनों तक अथवा उससे अधिक दिनों तक रहा हो। A. 182 B. 183 C. 60 D. 150 Q87. A firm, trust, club is considered as a resident in India only if it is controlled: B. wholly or partly in India A. wholly outside India C. partly outside India D. wholly in India Q87. कोई भी फर्म, ट्रस्ट या क्लब भारत का निवासी तभी माना जाता है जबकि इसे नियंत्रित किया जाए: A. पूरी तरह से भारत से बाहर B. प्री तरह से अथवा आंशिक रूप से भारत से C. आंशिक रूप से भारत से D. प्री तरह से भारत से

## Q88. When will an expenditure incurred by an employer on medical treatment and stay abroad of the employee shall not be taxed?

A. an employee whose gross total income before including the said expenditure does not exceed Rs. 2 lakhs.

C. an employee whose income under the head "Salaries" exclusive of all non-monetary perquisites does not exceed Rs. 2.5 lakhs.

B. an employee whose income under the head "Salaries" exclusive of all monetary perquisites does not exceed Rs. 3 lakhs.

D. all employees irrespective of their amount of gross total income under the head "Salaries".

September 14, 2017 Page 24 of 28



Q88. यदि कोई नियोक्ता अपने किसी कर्मचारी के विदेश में ठहर कर इलाज करवाने का खर्च वहन करता है तो किस स्थिति में इस व्यय पर कर नहीं लगेगा?

A. उस कर्मचारी के मामले में जिसकी कुल आमदनी इस व्यय से पहले 2 लाख रुपये से अधिक नहीं हो। B. उस कर्मचारी के मामले में जिसकी आमदनी सभी मौद्रिक अनुलाओं रहित "वेतन" शीर्ष के तहत 3 लाख रुपये से अधिक न हो।

C. उस कर्मचारी के मामले में जिसकी आमदनी सभी गैर-मौद्रिक अनुलाओं रहित "वेतन" शीर्ष के तहत 2.5 लाख रुपये से अधिक न हो। D. "वेतन" शीर्ष के तहत सकल आय की राशि को ध्यान में रखे बिना सभी कर्मचारी।

### Q89. The Focus Market Scheme was introduced in:

A. 2003-04 B. 2004-05

C. 2005-06 D. 2006-07

Q89. फोकस मार्केट स्कीम कब लागु की गई:

A. 2003-04 B. 2004-05 C. 2005-06 D. 2006-07

## Q90. Which of the following arguments would be made by those who oppose a constitutional amendment to require a balanced federal budget?

A. Deficits are bad because they can cause crowding out.

B. Such an amendment could force the government to undertake policies that would increase a recessionary gap.

C. Deficits can cause inflation by increasing D. Budget deficits can cause an increase in the aggregate demand. trade deficit by appreciating the dollar.

## Q90. एक संत्लित संघीय बजट के लिए आवश्यक संवैधानिक संशोधन का विरोध करने वाले लोग निम्न में से कौन सा तर्क देंगे?

A. घाटा बुरा है क्योंकि इससे छोटी कंपनियाँ बाहर जा सकती हैं।

B. ऐसे संशोधन से सरकार पर ऐसी नीतियाँ लाने का दवाब बनेगा
जिससे मंदी की खाई और बढ जाएगी।

C. घाटे से मुद्रास्फीती बढ सकती है जिससे सकल माँग में वृद्धि D. बजट घाटे से डॉलर का मूल्य बढ़ सकता है जिससे व्यापार घाटे होगी। में वृद्धि होगी।

#### Q91. An increase in the money supply causes:

A. Interest rates to fall, investment spending to rise, and aggregate demand to rise

B. Interest rates to rise, investment spending to rise, and aggregate demand to rise

C. Interest rates to rise, investment spending to fall, and aggregate demand to fall D. Interest rates to fall, investment spending to fall, and aggregate demand to fall

September 14, 2017 Page **25** of **28** 



## Q91. धनापूर्ती में वृद्धि से क्या होता है:

A. ब्याज दर में कमी,	निवेश ट्य	य में वृद्धि,	तथा सकल	माँग मे
वृद्धि				

C. ब्याज दर में वृद्धि, निवेश व्यय में कमी तथा सकल माँग में कमी B. ब्याज दर में वृद्धि, निवेश व्यय में वृद्धि, तथा सकल माँग में वृद्धि

D. ब्याज दर में कमी, निवेश व्यय में कमी, तथा सकल माँग में कमी

### Q92. Each short run average cost curve:

### A. Has to touch the long-run cost curve

C. Has to lay above all points on the long-run cost curve

B. Has to cross the long-run cost curve

D. Has to coincide with the long-run cost curve at lower point

### Q92. प्रत्येक अल्पावधि औसत लागत वक्र को :

### A. दीर्घावधि लागत वक्र को छूना चाहिए

C. दीर्घावधि लागत वक्र के सभी नापों से ऊपर होना चाहिए

B. दीर्घावधि लागत वक्र को पार करना चाहिए

D. निम्न बिन्दु पर दीर्घावधि लागत वक्र से मिलना चाहिए

### Q93. Marginal analysis rests on the behavior of:

A. Costs revenues as production is started or stopped

C. Costs and revenues of an additional unit of production or sales

B. Variable & fixed cost and revenue as output is changed

D. Costs of additional production but not additional units of sales, since that is marking up pricing

## Q93. स्क्ष्म विश्लेषण किस पर निर्भर होता है:

A. लागत राजस्व पर जब उत्पादन शुरु हो अथवा समाप्त हो

B. परिवर्ती व स्थिर लागत तथा राजस्व पर क्योंकि आउटपुट बदल जाता है

C. अतिरिक्त यूनिट के उत्पादन अथवा बिक्री की लागत व राजस्व पर

D. बिक्री की अतिरिक्त यूनिट की उत्पादन की लागत पर क्योंकि इससे मूल्यों को चिहिनत किया जा रहा है

#### Q94. What is the meaning of devaluation of a currency?

A. Reduction in the value of a currency vis-a-vis major internationally traded currencies.

C. Fixing the value of the currency in conjunction with the movement in the value of a basket of pre-determined currencies.

B. Permitting the currency to seek its worth in the international market.

D. Fixing the value of currency in multilateral consultation with the IMF, the World Bank and major trading partners.

September 14, 2017 Page **26** of **28** 



## Q94. मुद्रा के अवमूल्यन का क्या अर्थ है?

A. किसी मुद्रा की अंतराष्ट्रीय बाजार में व्यापार की जाने वाली मुद्रा की तुलना में मुल्य में कमी। B. मुद्रा के मूल्य को अंतराष्ट्रीय बाजार में जाँचने की अनुमति।

C. किसी मुद्रा के मूल्य को पूर्वनिर्धारित मुद्रा के मूल्य की गति के साथ फिक्स करना।

D. मुद्रा के मूल्य को आई.एम.एफ., विश्व बैंक तथा महत्वपूर्ण व्यापार साझेदारों के साथ बह्पक्षीय परामर्श से फिक्स करना।

## Q95. Which of the following would cause the demand curve for automobiles to shift to the left?

A. An increase in the price of the automobiles

B. An increase in the interest rate paid to borrow

money to pay for the automobiles

C. An increase in buyers' incomes

D. An increase in the cost of production of automobiles

## Q95. ऑटोमोबाईल के माँग वक्र को बाँई तरफ लाने के लिए निम्नलिखित में कौन सा कारण उत्तरदायी होगा?

A. ऑटोमोबाईल के मूल्यों में वृद्धि

B. ऑटोमोबाईल हेतु लिए जाने वाले ऋण की चुकाई जाने वाली

<mark>ब्याज दरों में वृद्</mark>धि

C. क्रेता की आय में वृद्धि

D. ऑटोमोबाईल की उत्पादन लागत में वृद्धि

### Q96. National Income is not calculated by:

A. Income Method

B. Expenditure Method

C. Product Method

D. Laffer curve

### Q96. राष्ट्रीय आय की गणना किसके दवारा नहीं की जाती है?

A. आय पद्धति

B. व्यय पद्धति

C. उत्पाद पद्धति

D. लाफेर कर्व

## Q97. The Accounts which represent intangible assets are classified into which among the following?

A. Personal Accounts

B. Impersonal Accounts

C. Real Accounts

D. Nominal Accounts

## Q97. ऐसे खाते जो अमूर्त परिसंपत्तियों का प्रतिनिधित्व करते हैं, इनमें से किस खाते में वर्गीकृत किए जाते हैं?

A. वैयक्तिक खाते

B. निर्वैयक्तिक खाते

C. वास्तविक खाते

D. नाममात्र खाते

September 14, 2017 Page **27** of **28** 



## Q98. Minimizing the chances of errors & frauds and enhancing the efficiency of the employees are the objects of -

A. Internal audit B. Systems audit

C. Internal check D. Surprise check

Q98. त्रुटियों और धोखाधड़ियों को न्यूनतम करना और कर्मचारियों की कार्यक्षमता बढ़ाना इसके उद्देश्य हैं -

A. आंतरिक लेखा परीक्षा B. सिस्टम लेखा परीक्षा

C. आंतरिक जाँच D. आकस्मिक जाँच

## Q99. In which of the following cases there will be no difference in profit as shown by marginal costing and that of absorption costing?

A. When opening and closing stock of finished goods is more goods remain constant B. When closing stock of finished goods is more than its opening stock

C. When opening stock of finished goods is more than its closing stock

D. When closing stock of raw materials is more than finished goods

## Q99. इनमें से किस मामले में, सीमान्तक लागत-निर्धारण और अवशोषण लागत-निर्धारण द्वारा दर्शाए गए अनुसार, लाभ में कोई अंतर नहीं होगा?

A. जब तैयार माल का प्रारंभिक और अंतिम स्टॉक स्थिर बना B. जब तैयार माल का अंतिम स्टॉक इसके प्रारंभिक स्टॉक से रहता है अधिक हो

C. जब तैयार माल का प्रारंभिक स्टॉक इसके अंतिम स्टॉक से D. जब कच्चे माल का अंतिम स्टॉक तैयार माल से अधिक हो अधिक हो

#### Q100. Price effect is the sum of which of the following?

A. Consumer's income and savings

B. Consumer's income and expenditure

C. Income effect and substitution effect D. Production and consumption

Q100. मूल्य प्रभाव इनमें से किसका योग है?

A. उपभोक्ता की आय और बचत B. उपभोक्ता की आय और व्यय

C. आय प्रभाव और प्रतिस्थापन प्रभाव D. उत्पादन और खपत

September 14, 2017 Page 28 of 28